
MINISTERIO DE CULTURA
26568 ORDEN de 15 de octubre de 1979 por la que se 

designan los miembros de la Comisión Nacional 
para la conservación del Arte Rupestre.

Ilmos. Sres.: Modificada por Orden de 26 de julio de 1979 
«Boletín Oficial del Estado- de 14 de agosto, la Comisión Na
cional para la conservación del Arte Rupestre, de acuerdo con 
lo dispuesto en su artículo 3.°, y a propuesta de la Dirección 
General del Patrimonio Artístico, Archivos, y Museos,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Designar, miembros de dicha Junta a los señores 

Ijue a continuación se mencionan;
Presidente: Don Ignacio Barandiarán Maestu, Catedrático de 

Arqueología de la Universidad de Santander. .
Vocales:
Don Jesús Altuna Echave, Vicepresidente de la Sociedad de 

Ciencias Naturales, Aranzadi de San Sebastián.
Don Joaquín González Echegaray, Director del Museo y Cen

tro de Investigación de Altamira. ,
Don Alfonso Moure Romanillo, Profesor agregado de Pre

historia de la Universidad de Valladolid.
Don Francisco Jordá Cerda, Catedrático de Arqueología, Epi

grafía y Numismática de la Universidad de Salamanca.
Don Javier Fortea Pérez, Profesor agregado de Prehistoria 

de la Universidad de Oviedo.
Don Rodrigo Balbín Behrmann, Profesor agregado de Pre

historia de la Universidad de La Laguna.
Don Martín Almagro Basch, Director del Museo Arqueológi

co Nacional de Madrid.
Don Eduardo Ripoll Perelló, Director del Museo Arqueológi

co de Barcelona.
Don Antonio Beltrán Martínez, Catedrático de Arqueología de 

la Universidad de Zaragoza.
Don Juan María Apellániz Castroviejo, Profesor de Arqueolo

gía de la Universidad de Déusto.
Segundo.—Estos nombramientos tendrán una duración de un 

año a partir de la publicación de la presente disposición.
Lo digo a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 15 de octubre de 1979.

CLAVERO AREVALO
Ilmos. Sres. Subsecretario del Departamento y Director general

del Patrimonio Artístico, Archivos y Museos.

M° DE UNIVERSIDADES 
E INVESTIGACION

26569 ORDEN de 25 de octubre de 1979 por la que se 
declara decaída en sus derechos a la cátedra de 
«Fisiología vegetal» de la Facultad de Biología de 
León de la Universidad de Oviedo, continuando 
como Profesora agregada de la Universidad de 
Barcelona doña Esther Simón Martínez.

limo, Sr.: Visto el escrito de doña Esther Simón Martínez, 
Profesora agregada do «Fisiología Vegetal» de la Facultad de 
Biología de la Universidad de Barcelona que, por Orden de 
21 de septiembre del corriente año y en virtud de concurso

de acceso, ha sido nombrada Catedrática de «Fisiología vegetal» 
de la Facultad de Biología de León de la Universidad de Ovie
do, en el que expresa su' renuncia a la cátedra mencionada 
y continuar como Profesora agregada,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Declarar decaída en sus derechos a la cátedra 

de «Fisiología vegetal» de la Facultad de Biología de León 
de la Universidad de Oviedo, a doña Esther Simón Martínez.

Segundo.—Que la señora Simón Martínez continúe como Pro
fesora agregada de «Fisiología vegetal» de la Facultad de Biolo
gía de la Universidad de Barcelona.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 25 de octubre de 1979.—P. D., el Director general 

de Ordenación Académica y Profesorado. Vicente Gandía Go
mar.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro

fesorado.

26570 CORRECCION de errores de la Orden de 14 de 
septiembre de 1979 por la que se nombra Profesores 
adjuntos de Universidad en la disciplina de «Quí
mica orgánica» (Facultad de Ciencias) a los señores 
que se citan, en virtud de concurso-oposición libre.

Advertido eror en el texto remitido para su publicación de 
la citada Orden, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» nú
mero 244, de fecha 11 de octubre de 1979, páginas 23694 y 23695, 
se transcribe a continuación la oportuna rectificación:

En la relación de Profesores, donde dice: «Número de or
den: 2. Apellidos y nombre: Claramunt y Vallespi», debe decir: 
«Número de orden: 2. Apellidos y nombre: Claramunt y Vallespi, 
Rosa María»..

26571 CORRECCION de errores de la Orden de 25 de 
septiembre de 1979 por la que se nombran Profe
sores adjuntos de Universidad, en la disciplina de 
«Historia media universal y de España» (Facultad 
de Filosofía y Letras), a los señores que se citan, 
en virtud de concurso-oposición libre.

Advertida omisión del número de Registro de Personal en 
el texto remitido para su publicación de la relación de Profe
sores nombrados aneja a la citada Orden, inserta en el «Boletín 
Oficial del Estado» núnjero 250, de fecha 18 de octubre de 1979, 
página 24246, se transcribe a continuación íntegra y debida
mente rectificada dicha relación:

Número de orden: 1. Apellidos y nombre: Ruiz Domeñe, José 
Enrique. Número de Registro de Personal: A44EC4044. Fecha 
de nacimiento: 7 de abril de 1948.

Número de orden: 2. Apellidos y nombre: Collantes de Terán 
y Sánchez, Antonio. Número de Registro de Personal: A44EC4045. 
Fecha de nacimiento: 11 de noviembre de 1942. '

Número de orden: 3. Apellidos y nombre: Quintanilla Raso, 
María Concepción. Número de Registro de Personal: A44EC4046. 
Fecha de nacimiento: 30 de octubre de 1949.

Número de orden: 4 Apellidos y nombre: González Mínguez, 
César. Número de Registro de Personal: A44EC4047. Fecha de 
nacimiento: 26 de diciembre de 1943.

Número de orden: 5. Apellidos y nombre: Hinojosa y Mon- 
talvo, José. Número de Registro de Personal: A44EC4048. Fecha 
de nacimiento: 29 de diciembre de 1947.

Número de orden: 6. Apellidos y nombre: Martín Martín, José 
Luis. Número de Registro de Personal: A44EC4049. Fecha de na
cimiento: 13 de septiembre de 1948.

OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO DE JUSTICIA
26572 RESOLUCION del Tribunal Calificador designado 

para actuar en la Audiencia Territorial de Las 
Palmas en las oposiciones a ingreso en el Cuerpo 
de Auxiliares de la Administración de Justicia 
por la que se hace público el resultado del sorteo 
para determinar el orden de actuación de los opo
sitores y se reiteran las fechas de comienzo de 
los ejercicios.

De conformidad con lo establecido en la norma sexta de 
a Orden de 13 de noviembre de 1978, por la que se convocan

-oposiciones para ingreso en el Cuerpo de Auxiliares do la 
Administración de Justicia, el Tribuna,! que ha de calificar 
las que han de celebrarse en la Audiencia Territorial de Las 
Palmas, reunido en el día de la fecha, procedió al sorteo 
público para establecer el orden de actuación de los señores 
opositores, que arrojó el resultado que al final se reseña.

Se reitera la resolución de esté Tribunal de 10 de octubre 
de 1979, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» del día 20 
de los corrientes, por la que. se fija el día 27 de noviembre y 
hora de las dieciséis, como día y hora en que dará comienzo 
el primer ejercicio de las oposiciones para el turno entre Au
xiliares interinos de la Administración de Justicia, convocán
dose a tal efecto a todos los opositores admitidos por este tur-



no, según resultado de la lista del. sorteo, en el Aula Magna 
del Colegio de Jesuítas, sito en la calle Juan E. Dorestes, núme
ro 1, de Las Palmas; el día 29 de noviembre y hora de las nue
ve de la mañana, en el mismo lugar, para todos los incluidos 
en el turno restringido entre Agentes de la Administración de 
Justicia para celebrar el primer ejercicio y a las dieciséis ho
ras del mismo día, a fin de efectuar el segundo, y el día 30 de 
noviembre, en el citado lugar y hora de las dieciséis, para los

opositores del tumo libre, convocándose a tal efecto a los com
prendidos entre los números x al 90, ambos inclusive, de la 
lista del sorteo.

Los opositores irán provistos para efectuar el primer ejer
cicio de máquina de escribir que no sea eléctrica y del docu
mento nacional de identidad.

Las Palmas, 30 de octubre de 1979.—El Secretario, Femando 
Diez Aroca.—Visto bueno, el Presidente, José Mateo Díaz.

ORDEN DE ACTUACION DE LOS OPOSITORES

Turno para Auxiliares interinos de la Ad
ministración de Justicia

1. Brito Pérez, María de las Nieves.
2. Delgado Rodríguez, Elia.
3. González Lavers, María del Carmen.
4. Hernández Hernández, Pablo.
5. León de la Cruz, Petra Francisca.
6. Ortiz Bautista, Concepción.
7. Pérez Márquez, María del Carmen.
8. Ruiz Rodríguez, María Zoila.
9. Adrián Rodríguez, Florentina.

10. Alemán Franco, Herminia.

Turno restringido entre Agentes de la Ad
ministración de Justicia

1. Roque Fuentes, Luis Miguel.
2. Rute Casañas, Francisco.
3. Castro Pérez, Pedro Santiago.
4. López Rodríguez, Alfredo.

Turno libre

1. Cabrera Caraballo, María Dolores
de las Nieves.

2. Cabrera Domínguez, Elena Rosa.
3. Cabrera Santana, Pino María.
4. Calero Sicilia, María Angeles.
5. Carmona Beltrán, Angel.
6. Castaños Beltrán, José.
7. Castilla Arteaga, Sebastián.
8. Castillo Alvarez, María Teresa.
9. Castró Pérez, Pedro Santiago.

10. Coello Piñero, María de los Angeles.
11. Collado Santana, María Argentina.
12. Cruz Cabrera, Olga Rosa.
13. Darías Pérez, Carolina.
14. Delgado Rodríguez, Elia.
15. Díaz-Llanos Bello, María del Rosario.
16. Díaz Quintero, Juan Ramón.
17. Díaz Rodríguez, Blanca Rosa.
18. Díaz Saavedra, José.
19. Díaz-Reixa y Suárez, María del Piño.
20. Domínguez Díaz, María Begoña.
21. Domínguez Morales, Justino.
22. Ederra Peña, Policarpo.
23. España Hedo, María del Carmen.
24. Espino Rodríguez, Delia.
25. Espino Rodríguez, Dulce María.
26. Espino Romero, Pedro Casto.
27. Espino Sánchez, Francisco.
28. Espinosa Hidalgo, Francisco.
29. Espinosa Santana, María del Car

men.
30. Evora Cabrera, Antonia.
31. Fariña Fontes, José Andrés.
32. Fernández Alarcón, María del Pilar.
33. Fernández Molina, Alfonso Miguel.
34. Fernández Ruiz, Juan José.
35. Fortea de León, María del Carmen.
36. Francés Iglesias, Ana María.
37. Francés Iglesias, Otilia,
38. Franco Nicolás, Andrés.
39. Fuentes Bonafont, Amanda de.
40. Fuentes Fuentes, José Vicente.
41. Fuentes Ocampo, Eduardo.
42. García León, Dolores.
43. García Martin, José Manuel.
44. García Pérez, Sebastiana María de

las Nieves.
45. García Rodríguez, Luz María Isabel.
46. García Viro, Manuel Angel.
47. Garrido Cruz, José Manuel.
48. Gil Med;na, Germán.
49. Gil Parrilla, María del Carmen.
50. Gómez Baamonde, María del Car

men.
51. Gómez Gómez, Jerónimo A.
52. Gómez Rojas, Antonio Angel.
53. González Afonso, Octavio Victorino.
54. González Cabrera, Leocadia María

Isabel.
55. González Camacho, Blanca Eremia.
56. González Delgado, María Adela.
57. González García, María Antonia.

58. González González, Jesús de los Mi
lagros.

59; González Izquierdo, María Isabel.
60. González Lavers, María del Carmen.
61. González Monllor, María Elena.
62. González Palop, Rafael.
63. González Ponce, Ana Dominga.
64. González Ponce, Concepción.
65: González Quintana, Antonia María.
66. González Ramos, María del Pilar de

los Remedios.
67. González Viña, José Francisco.
68. Gouveia Luján, Mariano. •
69. Guerra Pérez, Gustavo.
70. Guirao Fernández, María del Car

men.
71. Henríquez Santana, María Pino.
72. Hernández Bonilla, Santiago.
73. Hernández Falcón, José Aniceto.
74. Hernández García, Santiago.
75. Hernández Hernández, Pablo.
76. Hernández Luis, Carmen Mercedes.
77. Hernández Monzón, Miguel Angel.
78. Hernández Padrón, María Josefa. '
79. Hernández Padrón, María Milagros.
80. Hernández Padrón, Matías.
81. Hernández Pérez, Isabel.
82. Hernández Sánchez, María Amada.
83. Hernández Santana, José Francisco.
84. Hernández Suárez, Ramón Francisco.
85. Herrera Ortega, Francisco Hugo.
86. Iglesias Brito, Nuria.

/ 87. Iglesias Rodríguez, Alfredo.
88. Isasi Gómez, Santiago Manuel.
89. Jiménez Fernández, María de las

Mercedes.
90. León de la Cruz, Petra Francisca.
91. León Miranda, José Juan de.
92. Lobato Moreno, Dolores.
93. López de Medina, Benito Pablo.
94. López Sánchez, Araceli.
95. López Sosa, Herminia.
96. López Sosa, Margarita.
97. Lorenzo Hernández, Antonio En

rique.
98. Lucio Pestaña, Gloria Alicia.
99. Machado Ramírez, Olga María.

100. Mancho Deniz, Gonzalo.
101. Marcos Hernández, Hilario.
102. Marrero García, Juan Eugenio.
103. Marrero Santana, Lidia Ésther.
104. Marrero Santana, José Antonio.
105. Marrero Santana, Prudencio.
106. Martí Azcanio, María Eugenia.
107. Martín García, Lorenzo.
108. Martín Gómez, María Teresa.
109. Martín López, María del Carmen,
110. Martín Medina, Josefa.
111. Martín Medina, Rosabel.
112. Martín Padrón, Francisca.
113. Martín Rivero, Angela.
114. Martín Saiz, Pilar.
115. Martínez Polidora, María Luisa.
116. Martínez Sánchez, Juan Luis.
117. Medina Ruiz, Rosario María del

Pilar.
118. Miranda Reyes, María Argelia.
119. Molowny Prats, María Elena.
120. Montero Rodríguez, María Dolores.
121. Montesdeoca Zerpa, Francisco.
122. Monzón Santana, Esperanza del

Carmen.
123. Mora Díaz, Josefa.
124. Mora Herrera, Francisco.
125. Morales Monsalvo, Arminda.
126. Moreno Hernández, Jesús José.
127. Moreno Pérez, Antonio.
128. Moreno Suárez, Leandra.
129. Munuera Núñez, Miguel Esteban.
130. Mustióles Latre, Herminia.
131. Naranjo Ramírez, María del Pino.
132. Navarro Espino, Miguel.
133. Navarro Gutiérrez, María Soledad V.
134. Negrín Pinto, María Dolores.
135. Nieto Peñate, Juan José.

136. Ocio Suso, Juan Miguel.
137. Ojeda Guerra, Juan Francisco.
138. Oliva Bethencourt, María Mercedes. 
139; Ortega Escandell, Ana María.
140. Ortiz y Bautista. Concepción.
141. Padilla Trujillo, Fraricisco.
142. Paiz Suárez, María del Pino.
143. Palencia Ruano, Ana María.
144. Pastor Carsi, María de las Mercedes.
145. Pavón Rey, María Rosina.
146. Peñate Acosta, Félix.
147. Peñate Guedes, Antonio C.
148. Peraza García, José Manuel.
149. Peraza Marrero, María de la Con

cepción.
150. Pérez Afonso, Ofelia Sandra.
151. Pérez García, Eduardo.
152. Pérez Hernández, Amelia.
153. Pérez Hernández, Ana María.
154. • Pérez Hernández, María Asunción.
155. Pérez Márquez, María del Carmen,
156. Pérez Peñate, Dolores.
157. Pérez Pérez, Gloria Raquel.
158. Pérez Plata, Femando.
159. Pérez Ramírez, Francisco.
160. Pérez Samblas, Luis Antonio.
161. Plasencia Almenara, Lourdes.
162. Pollán Rufo, María Angeles.
163. Pro Vallejo, Inés de.
164. Ramírez Ramírez, Rosa Delia.
165. Ramos Perdomo, Olga María Nieves.
166. Rando López, Pascual.
167. Ravelo Arvelo, María Candelaria.
168. Ravelo Arvelo, Marina.
169. Reverón García, Juan Francisco.
170. Rey Díaz, María Isabel.
171. Reyes Marrero, Olga.
172. Ríos Henríquez, María del Carmen.
173. Rivero Rodríguez, Isabel.
174. Rivero Santana, José Francisco.
175. Robaina Palmes, José Mario.
176. Rodríguez Armas, María del Pino.
177. Rodríguez Cabrera, María Isabel.
178. Rodríguez Cardero, Antonio Fabián. 
178. Rodríguez Díaz. José Luis.
180. Rodríguez Duque, Ernesto.
181. Rodríguez Ferrero, Josefina.
182. Rodríguez Fleitas, Francisco Javier. 
103. Rodríguez Hernández, Víctor.
184. Rodríguez López, María Fernanda.
185. Rodríguez Marrero, Juan Antonio.
186. Rodríguez Medina, María del Pilar.
187. Rodríguez Meneses, Nieves Julia.
188. Rodríguez Rodríguez, Florentina.
189. Rodríguez Sánchez, Teresa de Jesús.
190. Rodríguez Santana, María del Car

men.
191. Rogel Ruyales, José Gonzalo.
192. Romero Ruiz, María del Carmen.
193. Rosa Martín, María de los Angeles

de la.
194. Ruiz Rodríguez, María Zoila.
195. Saavedra de León, Domingo.
196. Sánchez Nodar, Ignacio de San Ra

món.
197. Sánchez Peñate, Esther.
198. Sánchez Perdomo, Julia.
199. Santana Armas, María del Carmen.
200. Santana Barrera, Joaquina.
201. Santana Miranda, Dolores.
202. Santana Morales, Carlos Javier.
203. Santana Quintana, Gemina María.
204. Santana Santana, Carmelo.
205. Santana Suárez, Santiago.
206. Segura Herrera, Jacinta.
207. Sicilia Figueroa, María del Pilar.
208. Silva Melián, Gilda María,
209. Sosa Castro, Juan Bernardino.
210. Sosa Suárez, Carlos.
211. Suárez Benítez, Margarita Francisca.
212. Suárez Hernández, María Dolores.
213. Suárez Pérez, Ana María.
214. Suárez Rodríguez, Carmelo.



215. Suárez Rodríguez, José Juan Fidal.
216. Tadeo Juan, Inés.
217. Temprano Gallegos, Isaac.
218. Toledo Pérez, Manuel de.
219. Toledo Salazar, Marta Asunción.
220. Torraldo Navarro, Rafael.
221. Torres Monagas, Juan Manuel.
222. Trujíllo Olivares, Manuel.
223. Valdemoro Padrón, Consuelo Olivia.
224. Valido Diaz, Mercedes.
225. Vega Faicón, Blanca Estrella.
226. Vélez Cortés, Diego.
227. Ventura Martín, María Cristina.
228. Vieiro Alvarez, David.
229. Vildósola Velasco, Pilar.
230. Villalba Expósito, Manuel.
231. Villalba Pérez, María Concepción.

232. Villarreal Padrón, Amelia.
233. Yanes Gómez, Rosendo Miguel.
234. Acosta González, Blanca Rosa.
235. Acosta González, María Gloria.
236. Acosta Ruiz, Antonio Angel.
237. Adrián Rodríguez, Florentino.
238. Agudo Rodríguez, Juan.
239. Aguiar Bravo de Laguna, Josefa Ma

ría del Pino.
240. Albarrán Castro, Ildefonso.
241. Alemán Franco, Herminia.
242. Almazán Alicante. María del Car

men.
243. Alonso Hortiguela, María Lourdes.
244. Amador Peña, María Luisa.
245. Antúnez Alamo, Cristina.
246. Aracil Voltes, Ceferina.

247. Arencidia Betancort, Cerina.
248. Arteaga Toledo, Ursula.
249. Artiles Cruz, Fermina Cecilia.
250. Arrazola Fernández, María Inés.
251.. Badra Ravelo, Antonio Isaac.
252. . Bango Arocha, Julia.
253. Batista López, Fernando.
254. Benítez Faicón. José Rafael.
255. Bermúdez Sarmiento, María del Car

men.
256. Betancort Herrera, Ulises Nemesio.
257. Bethencourt Martín, José Juan.
258. Bethencourt Padilla, Ana Silveria.
259. Blázquez Zarcero, Luis.
260. Bolaños Megías, María del Carmen.
261. Brito Guerra, Alicia.
262. Brito Pérez, María de las Nieves.

M° DE OBRAS PUBLICAS 
Y URBANISMO

26573 RESOLUCION de la Confederación Hidrográfica 
del Guadalquivir por la que se designa el Tribunal 
calificador de la oposición restringida convocada 
para cubrir tres plazas de Titulados de Escuelas 
Técnicas de Grado Medio, vacantes en dicho Or
ganismo, según convocatoria publicada en el «Bo
letín Oficial del Estado» de fecha 12 de febrero 
de 1979.

Transcurrido el plazo para interponer recurso de reposición 
contra la lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a 
la oposición restringida para cubrir tres plazas de Titulados de 
Escuelas Técnicas de Grado Medio, vacantes en la plantilla oe 
personal propio de esta Confederación Hidrográfica del Guadal
quivir, según convocatoria publicada en el «Boletín uncial uei 
Estado» de fecha 12 de febrero de 1979, y no habiéndose inter
puesto recurso alguno dentro del plazo hábil,

Esta Dirección ha resuelto designar los siguientes Tribunales 
para calificar dichas pruebas selectivas:

Tribunal titular

Presidente: Don Mariano Palancar Penella, Ingeniero Direc
tor de la Confederación Hidrográfica del Guadalquivir.

Vocales:
Don Vicente Aycart Benzo, Ingeniero Jefe de la Segunda 

Sección de Ingeniería Sanitaria del Departamento de Ingeniería 
Sanitaria de la Confederación Hidrográfica del Guadalquivir.

Don Mario López Rodríguez, Secretario general del Gobierno 
Civil en Sevilla, en representación de la Dirección General de 
la Función Pública de la Presidencia del Gobierno.

Don José Pérez Valdivieso, Jefe de la División de Actuación 
Administrativa de la Octava Jefatura Regional de Carreteras, 
en representación de la Subsecretaría del Ministerio de Obras 
Públicas y Urbanismo.

Secretario: Don Manuel Leal Sánchez, Jefe accidental de la 
Sección de Actuación Administrativa de la Confederación Hi
drográfica del Guadalquivir.

Tribunal suplente
Presidente: Don José María Sánchez del Corral y del Río, 

Ingeniero Jefe del Departamento de Ingeniería Sanitaria de la 
Confederación Hidrográfica del Guadalquivir.

Vocales:
Don Manuel Rus Velázquez, Ingeniero Jefe del Gabinete 

Técnico de la Confederación Hidrográfica del Guadalquivir.
Don Joaquín Ramón Rodríguez, Vicesecretario general del 

Gobierno Civil de Sevilla, en representación de la Dirección 
General de la Función Pública de la Presidencia del Gobierno.

Don Jesús Valdivia Garzón, Jefe de la División de Actuación 
Administrativa de la Comisaría de Aguas del Guadalquivir, en 
representación de la Subsecretaría del Ministerio de Obras Pú
blicas y Urbanismo.

Secretario: Don Juan Ortuño Jiménez, Jefe del Negociado de 
Bienes Patrimoniales de la Confederación Hidrográfica del Gua
dalquivir.

Sevilla, 1 de octubre de 1979.—El Ingeniero Director, Mariano 
Palancar Penella.

MINISTERIO DE CULTURA

26574 ORDEN de 9 de julio de 1979 por la que se convoca 
oposición en turno libre para cubrir 12 plazas en el 
Cuerpo de Ayudantes de Archivos, Bibliotecas y 
Museos.

Ilmos. Sres.: Vacantes doce plazas en el Cuerpo de Ayudan
tes de Archivos, Bibliotecas y Museos; de conformidad con el 
Real Decreto-ley 22/1977, de 30 de marzo, con la Orden minis
terial de 4 de noviembre de 1977 y con la Reglamentación Gene
ral para el Ingreso en la Administración Públ'ca, aprobada por 
Decreto 1411/1968, de 27 de junio, y previo informe de la Comi
sión Superior de Personal,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer que dichas vacantes 
se provean, con arreglo a las siguí en tes bases:

1. NORMAS GENERALES

1.1. Número de plazas.
Se convocan pruebas selectivas en tumo libre para cubrir 

12 plazas en el Cuerpo de Ayudantes de Archivos, Bibliotecas y 
Museos. Estas plazas podrán incrementarse con las vacantes que 
se produzcan en el plazo de un año, a partir de la fecha de esta 
convocatoria. .

No se convocan pruebas selectivas en turno restringido, de 
acuerdo con la Ley 70 1978, de 26 de diciembre, por no existir 
personal contratado a nivel del Cuerpo de Ayudantes de Archi
vos, Bibliotecas y Museos.

1.2. Características de las plazas.
El Cuerpo de Ayudantes de Archivos, Bibliotecas y Museos 

está regulado por el Real Decreto-ley 22/1977, de 30 de marzo, 
y por la Orden ministerial de 4 de noviembre de 1977. Las plazas 
estarán dotadas con las retribuciones que legalmente corres
ponda.

1.3. Sistema selectivo.
La selección de los aspirantes se realizará mediante el sis

tema de oposición y se regirá por las normas que se estable
cen en la presente Orden.

2. REQUISITOS DE LOS CANDIDATOS

Para ser admitidos a las prácticas de las pruebas selectivas 
será necesario reunir los siguientes requisitos:

a) Ser español.
b) Haber cumplido dieciocho años el día que finalice el pla

zo de presentación de instancias.
c) Estar en posesión al menos del título de diplomado uni

versitario, Ingeniero técnico, Arquitecto técnico o equivalente, o 
estar en condiciones de obtenerlo en la fecha en que finalice el 
plazo de presentación de instancias.

d) No padecer enfermedad o defecto físico que impida el 
desempeño de las correspondientes funciones.

e) No haber sido separado, mediante expediente disciplina
rio, del Servicio del Estado o de la Administración Local ni 
hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas.

f) Carecer de antecedentes penales por comisión de delitos 
dolosos.

3. INSTANCIAS
3.1. Forma.
Los aspirantes que deseen tomar parte en las pruebas selec

tivas, en su instancia deberán manifestar que reúnen todos los 
requisitos exigidos por la convocatoria, indicando el número del 
documento nacional de identidad.

3.2. Organo a quien se dirigen.
Las solicitudes, en duplicado ejemplar, se dirigirán al Sub

secretario de Cultura, según modelo anejo a la Orden, de la Pre-


